
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 
 

Unità organizzativa Proponente  Polizia Municipale  
 
 
 

Ordinanza n.84 del 04/09/2013 
 
 

Oggetto: istituzione divieto transito  autobus,  autocaravan e caravan nel Parcheggio delle 
Scuole Medie  Via Cassia Nord  civico 142/144. 

 

Il Responsabile 
PRESO ATTO  delle direttive  formulate  dall’Amministrazione Comunale e tese a  richiedere  
l’istituzione  del divieto di transito  per autobus,  autocaravan e caravan nel Parcheggio delle Scuole 
Medie  Via Cassia Nord  civico 142/144 eccetto gli autobus  destinati al trasporto scolastico; 
 
CONSIDERATA la necessità di dover regolamentare, a tutela della pubblica incolumità, del 
pubblico interesse e per motivi di carattere tecnico; 
 
AI sensi dell’art. 5, 6, 7 e 159 del D. Lgs.  30. aprile 1992, n. 285, recante Nuovo Codice della 
Strada e del relativo Regolamento di esecuzione e attuazione, di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, 
n.495; 
 
VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), nonché in base al D.Lgs. n. 165/2001 
 

ORDINA 
 
all’ingresso del Parcheggio delle Scuole Medie  Via Cassia Nord  civico 142/144, è istituito: 
 
1) DIVIETO DI TRANSITO alle seguenti categorie di veicoli: 

_  autobus; 
_ autocaravan e caravan. 

 
Sono esclusi dal presente divieto gli autobus  destinati al trasporto scolastico ed i mezzi 
destinati alla raccolta dei rifiuti, i veicoli di polizia/pronto intervento, di pronto soccorso,     
 
 



 

DISPONE  
 
a) La presente ordinanza è resa pubblica ed ha decorrenza mediante l’apposizione dei prescritti 

segnali previsti dal D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo Regolamento di 
esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495;  

b) L’Ufficio Tecnico Comunale, Area Tecnica LL.PP., è incaricato degli adempimenti, 
della posa in opera e della manutenzione della citata segnaletica, anche di preavviso e di 
indicazione, nel rispetto D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo 
Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495;  

c) Copia della presente ordinanza venga inviata per quanto di competenza all’Ufficio Tecnico 
Comunale, Area Tecnica LL.PP ; 

d) Copia del presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi al fine di dare la massima informazione agli utenti/cittadini. 

 
 

COMUNICA  
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze o in 
alternativa entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai 
sensi dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione o notificazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con d.P.R. n. 495/1992. 
 
A norma dell’articolo 8  della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Comandante del Servizio Polizia Municipale.  
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione dei prescritti segnali ai sensi 
dell’articolo 5, comma 3, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo 
Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495 ed in particolare dall’art. 
179 di quest’ultimo decreto. 
 
 

AVVERTE  
 

La violazione alle norme di cui trattasi, fatte salve e più gravi responsabilità penali, sarà punita ai 
sensi del vigente Codice della Strada, D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 . 

 
Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli Art. 11 e 12 del 
D. Lgs.  30/4/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente provvedimento 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile 



 

  FtoRossi Alessandro  
 
 
 

Per il presente atto: 
 Si dispone la pubblicazione 
 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 
 

 
Il Responsabile  

Rossi Alessandro  
 

Certificato di pubblicazione 
La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 
_____________________ per rimanervi quindici giorni 
consecutivi al n. __________________ del registro 
delle pubblicazioni 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 
Masti Manola 

 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 
repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 
 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 
 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 
deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  
 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 
 
 
 
 
 
 


